SHENIMET SPIJEGUESE

Subjekti “ALBUJI” SH.P.K
Shenime per Pasqyrat Financiare
Per periudhen 1 Janar 2019- 31 Dhjetor 2019

1. Te pergjithshme

Subjckti “ALBUJI” sh.p.k . me Nr. NIPT-K64112206J, eshte rregjistruar ne Organin Tatimor ne
vitin 2006.

Veprimtaria ¢ subjektit perfshin Import-eksport si dhe agjensi udhetimesh.

Aktivitetin e saj, ¢ kryen ne nje objekt ne Fushe-Kruje . Numri i punonjesve me 31/12/2018 ka
gene 7. -

2. Politika kryesore kontabile

2.1. Bazat e pergatitjes

Deklarimet financiare te bashkengjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve kontabel te
mbajtura per gellime te kontabilitetit te vendit konform Ligjit Nr.9228 date 29.02.2004 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™.

Pasqyrimi i rezultati per vitin 2019 eshte pasqyruar ne formatin e paraqitur ne Standartet
Kombetare te Kontabilitetit ne fuqi (SKK15).

Gijate hartimit te pasqyrave financiare jane ruajtur politikat kontabile.

Sipas parimeve te kontabilitetit, deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e konceptit te te
drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.
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vleresimeve kontabile te rendesishme. Kjo gjithashtu kerkon qe menaxhimi i subjektit te jape
gjykimin mbi zbatimin e politikave kontabile.

Fushat te cilat kerkojne nje shkalle te larte ose komplekse te gjykimit ose ato per te cilat
vleresimet apo supozimet jane te rendesishme per hartimin e pasqyrave financiare paragiten ne
shenime.

Shpenzimet qe lidhen me te ardhurat e fituara gjate periudhes raportuse njihen ne te njcjten
periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuse, ge ndryshon nga periudha kur ato i sjellin
perftime njesise ekonomike raportuse, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne periudhen kur
merren perfiimet.w2

Mbajtja e kontabilitetit i cili perfshin si rregjistrimet kontabile dhe sistemin e tij, mbahen ne
menyre te kompjuterizuar, me ane te nje programi te kontabilitetit.

Deklarimet financiare jane te shprehura ne leke, e cila eshte monedha shgiptare.

Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politikave kontabel mbi bazen e te cilave jane
pergatitur deklarimet financiare jane paragitur sa meposhte :

2.2. Instrumentat financiare

Shogeria ka vetem instrumenta financiare jo derivative, perfshire dhe kerkesa nga kliente dhe
kerkesa te tjera, mjete likujde e te ngjashme me to, huamarie e huadhenie, furnitore e te tjera
detyrime.
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Instrumentat financiare jo derivative njihen fillimisht me vleren e drejte plus ¢do kosto te
drejtperdrejte transaksioni te lidhur me to.

Mjete monetare

Zeri para ne dore dhe te ngjashme perfshin parate ne dore, depozita rrjedhese ne banke.

Kerkesa per tu arketuar
Kerkesa per tu arketuar afatshkurtera jane paragitur ne bilanc me kosto te amortizuar.

Detyrime te pagushme
Detyrimet per tu paguar dhe te tjera detyrime jane paraqitur me vleren e drejte te tyre.

Te tjera
Te tjera instrumenta financiare jo derivative maten me kosto te amortizushme duke perdorur
metoden e interesit efektiv, minus ¢do humbje nga zhvleresimi.

2.3. Inventaret

Inventaret jane paragitur ne pasqyrat financiare te subjektit duke perdorur vleren e blerjes se tyre
qe eshte me e vogel se vlera neto e realizueshme. Vleresimi i inventareve perfshin te gjitha
shpenzimet e blerjes dhe shpenzimet ¢ tjera qe sherbejne per te sjelle inventaret ne vendin dhe ne
giendje perdorimi (si p.sh shpenzimet e transportit, etj). Vleresimi i inventareve eshte bere me
koston. Metoda e perdorur eshte metoda FIFO. Inventaret e mallrave te blera per rishitje, maten
fillimisht me koston e bletjes qe perfageson ¢mimin e blerjes, shpenzimet ¢ transportit, taksen
doganore.

2.4. Aktivet afatgjate materiale

hilan c atgjate Mater naragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar

Aktivet Afatgjate Materiale jane vleresuar me koston e bierjes dhe kosto te tjera te drejtperdrejta
qe lidhen me sjelljen e aktivit ne kushtete e nevojshme per funksionimin e tij Per llogaritjen e
amortizimit eshte perdorur metoda zbritese.

2.5. Njohja ¢ te ardhurave

Te ardhurat jane hyrje bruto te perfitimeve ckonomike gjate periudhes te cilat vijne nga
veprimtaria e zakonshme. Te ardhurat perfshijne vetem vleren e drcjte te perftimeve ekonomike
nga shitja e mallrave. Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire tatimin mbi vleren ¢ shtuar
etj, te cilat nuk jane perftime ekonomike te subjetit. Ne lidhje me shitjen e mallrave te ardhurat
jane njohur kur ndryshimi i pronesise se bashku me riskun ge vjen nga ky ndryshim jane
transferuar tek bleresi.

2.6. Shpenzimet
Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara.
2.7. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesi ne llogarine rrjedhese ne banke si dhe
fitimet nga kembimet valutore.

Shpenzimet financiare paraqesin shpenzimet per interesa nga huate si dhe humbje nga kembimet
valutore.

2.8. Tatimi mbi fitimin aktual
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Shpenzimi (e ardhura) tatimore permban shpenzimin tatimor aktual (te ardhuren tatimore
aktuale) dhe shpenzimin tatimor te shtyre (te ardhuren tatimore te shtyre). Shpenzimet ge lidhen
me tatimin mbi fitimin paragiten ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

2.9. Transaksionet ne monedha te huaja

Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen baze duke perdorur kurset e
kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Fitimet dhe humbjet ge kane rezultuar gjate
konvertimit ne fund te vitit jane pasqyruar ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve. Gjendja
¢ mjeteve monetare ne arke, barke, detyrimet e klienteve ¢ te furnitoreve ne monedha te huaja
jane rivleresuar me kursin e dates 31.12.2019 (EURO 121.81 dhe USD 109.82).

Per rubrikat te cilat nuk jane prekur me kontabilizimet gjate vitit nuk po japim shenime lidhur
me instrumentat financiare.

AKTIVET
1. AKTIVET AFATSHKURTRA

Aktivet monetare

Aktive afatshkurtra
Mjete monetare 2,277,927 1,551,977

Mjetet monetare perfagesojne depozitat ne banke dhe para ne dore ne arke.
Per llogarite ne valute eshte bere azhornimi me kursin ¢ kembimit te dates 31.12.2019.

Aktive te tjera financiare afatshkurtra

T

Te drejta te arketueshme
Nga aktiviteti § shfrytezimit 32,889,160 28,249,376
Nga njesite ekonomike brenda grupit *
Nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te tjera 147,232 32,256
Kapital i nenshkruar i papaguar

Ne kerkesa te arketueshme jane llogaria Kliente ne piken 4 eshte Tatim mbi vleren e shtuar e
mbartur nga muaji dhjetor 2019 sipas F.D.P-se.

Ne aktive afat shkurter jane edhe gjendje e inventari
Inventaret _
Lende e pare dhe materiale te konsumueshme 46,017,823 50,860,412
Prodhime ne proces dhe gjysemprodukte
Produkte te gatshme
Mallra
Aktive biologjike (gje e gjalle ne rritje dhe majmeri)
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AAGJIM te mbajtura per shitje
Parapagime per inventar
Shpenzime te shtyra
Te arketueshme nga te ardhura te konstatuara

II AKTIVET AFATGJATA MATERIALE

Aktivet afatgjata materiale jane pasqyruar ne bilanc me vleften ¢ mbetur pra me

Aktive materiale
Toka dhe ndertesa
Impiante dhe makineri
Mjete transporti
AAGJIM te mbajtura per investim

Parapagime per aktive materiale dhe ne proces

vleren kontabe neto mbas zbritjes se amortizimit.

2,062,972
8,680,126
1,096,678

1228,010
847,735
1377,722

Inventari i aktiveve afatgjate materiale eshte vlcresuar me koston e blerjes dhe kosto te tjera te
drejtperdrejta. ne fuqi. Vlera e amrtizimit per ato ekzistuese si dhe per shtesat jane llogaritur

sipas normave te amortizimit.

Totali i aktiveve afagjata materiale me date 31.12.2019 eshte 11,839,776 leke si me

poshte i analizuar :

T

PASIVET DHE KA PITALI

Detyrime afatshkurtra
Titujt e huamarrjes
Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porosi
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
Deftesa te pagueshme
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit *
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore/shendetsore
Te pagueshme per detyrime tatimore
Te tjera te pagueshme
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra
Provizione
Totali i detyrimeve afatshkurta

0 0
35,343,749 6,742,792
25,099,506 43,633,868
2015102 1,640,820
423,757 148,933
62,882,204 52,166,413
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Te pagueshme ndaj furnitoreve eshte vlera 35,343,749 Detyrime ndaj ortakut 43,633,868 sic
shihet ka nje ritje te kesaj llogarie, Detyrimet Tatimore jane 423,757 te analizuara si me poshte :

1.Sigurime shogerore dhe shendetesore 127,634
2.Tatim mbi fitimin 293,280
3.Tatim ne burim 2,823

I PASIVET AFATSHKURTERA

Detyrimet per sigurimet shogerore ¢ shendetesore si dhe detyrmet per TAP-in te pasqyruara ne
pasivet afatshkurtra perfagesojne detyrimet e lindura ne date 31. 12. 2019 te cilat jane likujduar
ne Janar 2019

II. PASIVET AFATGJATA
Ne pasivet afatgjata jane huate. Shoqgeria nuk ka hua

Detyrime afatgjata
Titujt e huamarrjes
Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porosi 1,231,136 6,460,592
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit :
Deftesa te pagueshme

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit *
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te tjera te pagueshne
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra
Provizione
Provizione per pensione
Provizione te tjiera
Detyrime tatimore te shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata 1,231,136 6,460,592
Ne rubriken Arketimet ne avance e me porosi jane pasqyruar fatuart paradhenie qe ka leshuar
shogeria per efekt TVSH
III. KAPITALI

Kapitalet e veta me vlere jane detajuar sipas zerave

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i nenshkruar 7,670,000 7,670,000 |
Primi i lidhur me kapitalin
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Rezerva rivleresimi
Rezerva te tjera

Rezerva ligjore 900,275 769,053
Rezerva statutore
Rezerva te tjera 14,950,208 12,456,974
Diferenca nga perkthimi i monedhes ne veprimtari te huaja
Fitimi/(humbja) e pashperndare
Fitimi/(humbja) e perindhes 5,538,095 4,624,456
Totali i kapitalit ge i takon pronareve njesise ekonomike 29,058,578 25,520,483
Interesa jo-kontrollues
Totali i kapitalit 29,058,578 25,520,483
Per vitin 2019 shogeria ka shperndare devident n e vleren 2000000 lek.
TE ARDHURAT
Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit
Te ardhurat nga aktiviteti kryesor 75,711,296

Te ardhurat nga aktiviteti dytesor 1
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor 2
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor 3
Te tjera te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit
Te ardhura nga ndryshimi ne inventarin e mallrave dhe prodhimit ne proces

47,977,731

Te ardhura nga puna e kryer nga njesia ekonomike per gellimet e veta dhee
kapitalizuar

Te ardhura te tjera te shfrytezimit

Qarkullimi total i cili eshte raportuar fiskut gjate vitit 2019 sipas formularit te deklarimit dhe
pageses se TVSH-se eshte 70,187,413 leke i realizuar nga shitje te tatushme me shkalle tatimore
20%.. Mosperputhja midis deklarimeve dhe te ardhurave jane shpjeguar tek pasivet,jane mare

nga paradhenia e viti 2018

SHPENZIMET

Shpenzimet per vitin ushtrimor jane shpenzime te detajuara si me poshte:
Shpenzime te aktivitetit

SHPENZIME FINANCIARE

Ne kete ze perfshihen te ardhurat dhe shpenzimet si me poshte:

Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
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Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
Te tjera shpenzime
Shpenzime te personelit
Paga dhe shperbiime
Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendetsore
Shpenzimet per pensionet
Zhvieresimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amertizimi

Shpenzime te tjera shirytezimi

(62,704,424)

(4,252,692)
(710,200)

(1,528,574)

(33,275,874
(5,238,94¢

(3,446,76¢
(575,60¢

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane te ardhura nga kembimet valutaore si dhe nga gjobat

dhe pagesat ¢ bera jo per gellime te aktivitetit.

FITIMI I VITIT USHTRIMOR
Fitimi neto llogaritur si me poshte;

Fitimi/(humbja) para tatimit
Tatimi mbi fitimin
Tatimi mbi fitimin e periudhes

Tttt
Tatim fittmi-tshiyre

6,515,406

(977,311)

5,440,536

(816,080)

Pjesa e tatim fitimil te pjesemartjeve

Fitimi/(Humbja) e periudhes/vitit (A)

Per plotesim ¢ pasqyres se fluksit monetar eshte perdorur metoda indirekte duke pasqyruar

zerat ge kane ndikuar ne ritje ose ne paksim te mjeteve monetare.

5,538,095

Ngjarje te ndodhura pas mbylljes se Pasqyrave Financiare qe duhet te regjistrohen nuk ka.

ADMINISTRATORI

Elsa DFsha

4,624,456



